
11 .01
11 . GELD - UND KREDITWESEN , REALITÄTEN,

UNTERNEHMENSBEZOGENE DIENSTLEISTUNGEN
11.01 Oesterreichische Nationalbank

a) Aktiva und Passiva der Oesterreichischen Nationalbank

Aktiva

Jahres¬
ende Gold Devisen,

Valuten

Forderungen
gegen das

Europäische
Währungs¬

institut

Sonder¬
ziehungs¬

rechte

IWF-
Forde-
rungen

Scheide¬
münzen

Eskontierte
Wechsel

Eskontierte
ERP-

Wechsel

Forderun¬
gen aus
Darlehen

gegen
Pfand

Wert¬
papiere

aus Offen¬
marktge¬
schäften

in Millionen ATS

1994
1995
1996
1997
1998

34 .231
22 .319
19 .682
14 .693

1) 32 .692

174 .101
179 .304
199 .303
195 .268
245 .746

26 .567
38 .246
39 .107

1)3) 1.623

3 .103
1.825
2 .137
2 .127
1.755

6 .596
8 .172

10 .025
13 .223
16 .892

651
1.000
1.238
1.161
1.538

16 .633
17 .532
18 .167
17 .125

4) 9 .437

8 .741
9 .096
8 .485
8 .144

5) 8 .792

36 .662
20 .964
20 .518
48 .940
18 .120

Jahres¬
ende

Aktiva

Forderungen
gegen den

Bundesschatz
sonstige

Aktiva

Passiva

Bank¬
noten¬
umlauf

sofort
fällige

Verbind¬
lichkeiten

Gesamt¬
umlauf 2)

Grund¬
kapital und
Reserven

Sonder¬
ziehungs¬

rechte
Sonstige
Passiva

Summe
der Aktiva/

Passiva

in Millionen ATS

1994
1995
1996
1997
1998

2 .099
1.414
1.895
2 .730
2 .676

27 .297
26 .685
27 .473
32 .861

5) 68 .211

151 .450
161 .413
169 .224
171 .125
168 .823

56 .324
43 .948
50 .491
47 .883
55 .186

207 .773
205 .361
219 .715
219 .008
224 .009

85 .329
95 .839
113 .986
142 .650
125 .100

2 .867
2 .685
2 .820
3 .052
2 .967

14 .145
10 .993
10 .647
10 .667
14 .843

310 .115
314 .877
347 .169
375 .377
366 .919

1) Seit dem Beitritt Österreichs zur Europäischen Union (EU) nimmt die OeNB auch am Wechselkurs - und Interventionsmechanismus
(ERM ) des Europäischen Währungssystems (EWS ) teil . In diesem Zusammenhang waren beim Europäischen Währungsinstitut (EWI)
jeweils 20 % des Goldbestands und der US -Dollar -Reserven zu hinterlegen , wofür der Republik Österreich eine Gutschrift in offiziellen
ECU im gleichen Wert erteilt wurde . - 2) Banknotenumlauf , sofort fällige Verbindlichkeiten und begebene Kassenscheine.
3) Forderung aus der Beteiligung an der Europäischen Zentralbank (EZB ) ab 1. Juli 1998.
4) Wert am 23 . 12 . 1998.
5) Forderungen aus ERP -Krediten des Nationalbankblocks am 30 . 6 . 1998.
Guelle : „Mitteilungen des Direktoriums der Oesterreichischen Nationalbank “.

b) Umsätze im Girogeschäft

Jahr,
Monat

Umsätze in Millionen ATS

Wien Zweig¬
anstalten zusammen

Geldverkehr

Bar 2) Bargeldlos 3)

1994 .
1995 .
1996
1997
1998

Jänner ..
Februar
März.

April.
Mai ..
Juni .

Juli.
August.
September

Oktober.
November
Dezember

26 .563 .106
30 .015 .125
40 .079 .569
45 .422 .276
56 .820 .202

4 .658 .751
4 .763 .239
4 .771 .566

5 .170 .600
4 .332 .807
4 .914 .100

4 .911 .369
4 .163 .719
5 .063 .297

5 .142 .369
4 .032 .841
4 .895 .544

935 .509
956 .492

1.089 .497
1.292 .412
1.644 .828

105 .131
121 .823
102 .508

161 .632
163 .656
142 .317

123 .834
121 .441
153 .866

143 .378
116 .737
188 .505

27.498 .615
30 .971 .617
41.169 .065
46 .714 .688
58 .465 .030

4 .763 .882
4 .885 .062
4 .874 .074

5 .332 .232
4 .496 .463
5 .056 .417

5 .035 .203
4 .285 .160
5 .217 .163

5 .285 .747
4 .149 .578
5 .084 .049

431 .092
478 .346
532 .574
592 .008
498 .867

42 .398
39 .451
40 .799

44 .486
37 .467
37 .332

41 .974
36 .465
39 .983

40 .758
44 .094
53 .660

27 .067 .524
30 .493 .271
40 .636 .491
46 .122 .683
57 .966 .164

4 .721 .484
4 .845 .611
4 .833 .276

5 .287 .746
4 .458 .996
5 .019 .085

4 .993 .229
4 .248 .694
5 .177 .181

5 .244 .989
4 .105 .484
5 .030 .389

1) Summe der Einlieferungen . Abweichungen von Zahlenangaben ergeben sich durch Rundungsdifferenzen . - 2) Auszahlungen , Ein¬
zahlungen . - 3) Lastschriften , Gutschriften.
Quelle : „Mitteilungen des Direktoriums der Oesterreichischen Nationalbank “.
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11 .01
c) Devisenkurse

Land Währungseinheit
Kurse in ATS am Jahresende

1994 1995 1996 1997 1998

1 US-Dollar
1 kanad . Dollar
1 engl . Pfund

USA .
Kanada .
Großbritannien.
Schweiz . 100 Schweizer Franken
Belgien . 100 belg . Francs
Frankreich . 100 franz . Francs
Niederlande . 100 holl. Gulden
Deutschland . 100 deutsche Mark
Italien . 100 Lire
Dänemark . 100 dän . Kronen
Norwegen . 100 norweg . Kronen
Schweden . 100 schwed . Kronen
Finnland . 100 Finnmark
Portugal . 100 portug . Escudos
Spanien . 100 span . Peseten
Japan . 100 Yen

11,07
7,98

17,26
832,39

34,24
204,37
628,67
703,81

0,68
179,61
161,42
147,31
228,27

6,86
8,37

11,06

10,18
7,43

15,66
869,62

34,21
203,91
628,47
703,94

0,64
181,00
158,85
152.38
233 .38

6,75
8,29
9,92

10,97
8,06

18,19
823 .22

34,17
208,58
626,86
704,50

0,72
183,33
168.22
159,67
234,78

7,03
8,41
9,54

12,50
8,76

20,77
868,93

34,10
210,19
624,39
703,63

0,72
184,73
172,46
160,67
232,98

6,99
8,32
9,67

11,74
7,61

19,62
863,86

34,12
209,81
624,39
703,55

0,71
184,97
154.49
145,80
231 .49

6,89
8,27

10,00

Quelle : „Mitteilungen des Direktoriums der Oesterreichischen Nationalbank “.
11.02 Wiener Börse

a) Indizes

Jahr,
Monat

Wiener
Börse-Index 1)

31.12.1967=100

Austrian
Traded Index 1)2)

2.1.1991=1.000

Aktien insgesamt

Nennwert Kurswert

Partizipationsscheine

Nennwert Kurswert

in 1.000 ATS

Anzahl der
notierten Wert¬

papiere - amtlicher
Handel (geregelter

Freiverkehr)

1998
Jänner ..
Februar
März.

April.
Mai.
Juni.
Juli.
August.
September
Oktober.
November.
Dezember.

511,68
550 .66
580,73
608,88
635 .66
602,65
595,86
499 .31
440,77
473,90
466,55
464 .32

1.343,69
1.402,92
1.496,20
1.551,41
1.585,91
1.490,35
1.463,46
1.207,22
1.047,24
1.149,51
1.132,37
1.120,77

61 .917 .865
62 .045 .365
62.387 .565
62 .387 .765
62 .387 .765
59 .124.305
59 .124.305
58 .610 .055
57 .772 .514

563 .828 .730
588 .537 .366
560 .263 .938
553 .577 .173
465 .853 .179
387 .689 .455
416 .098 .636
404 .472 .078
399 .671 .530

1.843 .283
1.843 .283
1.843 .283
1.843 .283
1.843 .283
1.538 .786
1.538 .786
1.538 .786
1.538 .786

13.963 .794
15.898 .334
15.592 .932
15.751 .798
11.774 .352
6.911.851
8.095 .736
8.211.968
7.726 .853

3) 1.628 (26)
4) 1.628 (26)
5) 1.608 (26)
6) 1.587 (26)
7) 1.589 (26)
8) 1.573 (25)
6) 1.557 (26)
7) 1.526 (26)
8) 1.536 (26)

Der Wiener Börse -Index beinhaltet alle inländischen Aktien des Amtlichen Handels . - Der Austrian Traded Index wird auf Basis der im
Fließhandel gehandelten Aktien real -time berechnet.
1) Werte zu Ende des Monats . - 2) Schlusskurs . - 3) - 5) Darunter ausländische Wertpapiere: 3) 61 (1), 4) 58 (1), 5) 58 (1).
6) - 8) Darunter ausländische Wertpapiere: 6) 56 (1), 7) 55 (1), 8) 54 (1).
Quelle : Wiener Börse AG, Österr . Kontrollbank AG.

b) Wertpapierumsätze

Jahr,
Monat

Gesamtumsätze 1)

Aktien

Inland Ausland
Optionsscheine

Partizipations¬
scheine
Inland

Investment¬
zertifikate Renten

in 1.000 ATS

1998
Jänner ...
Februar
März.

. 33 .705 .819

. 34 .250 .337

. 40 .683 .821
April. 42 .936 .366
Mai . 32 .935 .078
Juni . 33 .766 .555
Juli . 36 .229 .384
August . 38 .494 .395
September . 39 .631 .143
Oktober . 32 .454 .350
November . 24 .246 .972
Dezember . 20 .675 .696

503 .738
532 .478
749 .079
784 .186
544 .354
535 .461
685 .617
528 .578
567 .478
406 .584
394 .934
373 .764

19.728
4.092
5.513
5.705
2.363
2.277
4.077
3.037
4.744
8.417
7.969
4.062

803 .917
1.851 .302
2.144 .695
2.286 .865
1.774 .021

816 .293
846 .224
762 .205
465 .772
419 .414
541 .457
342 .538

2.461
1.455
6.197
1.957
1.845
7.243

520
249
532

1.659
1.125
2.036

923 .156
1.012 .257
1.141 .316

957 .195
905 .649
932 .478
908 .469
852 .853

1.230 .469
722 .385
835 .434

1.157 .733

1) Börsliche und außerbörsliche Umsätze in Doppelzählung (Käufe und Verkäufe ).
Quelle : Wiener Börse AG.
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11 .03 Kreditinstitute
11 .04

Kreditinstitute , Betriebsstätten 1994 1995 1996 1997 1998

Kreditinstitute

Hauptanstalten.
Zweiganstalten.

Betriebsstätten zusammen .

Davon:
Aktienbanken und Bankiers

Hauptanstalten.
Zweiganstalten.

Sparkassen
Hauptanstalten.
Zweiganstalten.

Landes -Hypothekenanstalten
Hauptanstalten.
Zweiganstalten.

Raiffeisenbanken

Hauptanstalten.
Zweiganstalten.

Volksbanken

Hauptanstalten.
Zweiganstalten.

Bausparkassen
Hauptanstalten.
Zweiganstalten.

Sonstige Kreditinstitute
Hauptanstalten.
Zweiganstalten.

146
615
761

37
198

4
279

2

9

5
71

18
39

4
5

76
14

146
613
759

38
200

4
270

2

10

5
73

18
39

4
5

75
16

147
607
754

40
203

4
264

2

10

6

69

17
39

4
5

74
17

143
611
754

46
217

3
262

2

11

4
70

15
40

4
5

69
6

140
569
709

47
207

3
243

1
12

5
61

14
38

4
5

66

3

Quelle : „Mitteilungen des Direktoriums der Oesterreichischen Nationalbank “.

11.04 Mitglieder der Kammern der freien Berufe 1998

Kammerpflichtige freie Berufe 1994 1995 1996 1997 1998

Arzte.
darunter : Praktische Ärzte

Fachärzte.
Tierärzte.

darunter mit Praxis.
Dentisten.

Apotheker.
darunter unselbständig.

Notare 1) .
Patentanwälte.
Rechtsanwälte.

Wirtschaftstreuhänder 2).
Ziviltechniker 3).

10.286
2.596
5.262

383
191
90

1.375
1.078

236
48

1.251
1.873
1.756

10.509
2 .688

5.475
401
200

83
1.361
1.062

241
49

1.286
1.935
1.800

10.637
2.724
5.736

416
216

76
1.387
1.080

247
48

1.324
1.964
1.832

10.779
2.754
5.938

429
223

57
1.407
1.096

160
49

1.397
2.038
1.861

11.085
2.824
6.150

437
292

53
1.424
1.107

159
47

1.458
2.083
1.903

1) Einschließlich Notariatskandidaten , 1998 : 77 . - 2) Wirtschaftsprüfer , Buchprüfer , Steuerberater , Gesellschaften und Gewerbliche . -
3) Ausgeübte und ruhende Mitgliedschaften.
Quelle : Kammern der freien Berufe Österreichs.
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11 .05
11.05 Immobilienverwalter , Immobilienmakler und Bauträger in Wien

Jahr,
Bezirk Immobilienverwalter Bauträger

1994 1)
5991 .
6991 .
7991 .
8991 .

1.
2 .
3.
4.
5.

6 .
7.
8 .
9.

10 .
11.
12 .
13.
14.
15.

16 .
17 .
18.
19.
20 .
21 .
22 .
23.

711
728
748
766
740
134

40
54
34
22
30
40
39
38
30

4
25
32
24
22
17
22
37
38

7

17
15
19

1.206
1.069
1.108
1.148
1.074

183
45
82
52
35

49
50
49
55
37

7
28
55
39
29

19
27
54
83

9

31
23
33

363
531
525
539
484

71
14
46
23
17

19
21
23
25
18

6
11
25
20
18

12
11
17
34

7

16
10
20

1) Für 1994 lagen damals noch keine aktuellen statistischen Daten vor.
Quelle : Mitgliederverzeichnis der österreichischen Immobilienverwalter , Immobilienmakler und Bauträger der angeschlossenen Ge¬
werbe.

11.06 Staatlich befugte und beeidete Ziviltechniker

Behördlich autorisierte Ziviltechniker (für)

Jahres¬
ende zu¬

sam¬
men

Archi¬
tektur

Bau¬
wesen

Hoch¬
bau

Maschi¬
nenbau

Elektro¬
technik

techn.
Chemie

techn.
Physik

Gas - u.
Feue¬
rungs¬

technik

Ver-
mes-

sungs-
wesen

Berg¬
wesen

Land¬
wirt¬

schaft

Forst-
u . Holz¬

wirt¬
schaft

Kultur¬
technik
u . Was¬
serwirt¬
schaft

Lebens¬
mittel - u.
Gärungs¬

tech¬
nologie

1993 . 1 .699 1.001 333 78
1994 . 1 .754 1.027 344 78
1995 . 1 .798 1.057 349 76
1996 . 1.825 1.089 350 71
1997 . 1.861 1.111 348 68

8991 . 1) 1.903 1.140 344 66

76

82

83

76

80

2) 77

21
22
22

23

25

28

31

32

31

31

31

31

25

25

25

26

27

28

7

6
8
7

7

6

28

28

28

28

28

30

5

5

5

5

6
7

2

3

4

5

6
8

54

59

62

61

63

67

13

14

13

13

12

13

1) Darunter 21 für Raumplanung und Raumordnung , 3 für Erdölwesen , 2 für technische Geologie , 2 für Kunststofftechnik , 1 für Erd¬
wissenschaften , 4 für Informatik , 1 für Geographie , 14 für Landschaftsplanung u . Landschaftspflege , 1 für Biologie , 1 für technische
Mathematik , 3 für Wirtschaftsingenieurwesen im Maschinenbau und 5 für Wirtschaftsingenieurwesen im Bauwesen . - 2) Darunter 3 für
Schiffstechnik.

Quelle : Ingenieurkammer für Wien , Niederösterreich und Burgenland.

11 .07 Berufstätige in den freien Berufen der Rechtspflege und Rechtshilfe

Jahresende
Rechtsanwaltschaft

Anwälte Anwärter

Außerdem
Verteidiger in
Strafsachen

Notariate

Notare Kandidaten

Patentanwaltschaft

Anwälte Kandidaten

Beim Patent¬
amt einge¬

tragene Zivil¬
techniker

1994
1995
1996
1997
1998

1 .251

1 .286

1 .324

1 .397

1 .458

519

580

650

704

739

181

137

137

136

144

70

69

74

73

75

84

86

83

86

84

55

57

56

57

54

18

17

17

16

18

Quelle : Rechtsanwaltskammer , Oberlandesgericht , Notariatskammer , Patentanwaltskammer und Österreichisches Patentamt.
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